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رهبر انقلاب: بسیج، ثروت 
بزرگ و ذخیره خداداد 

ملت ایران است
در سالروز تشکیل بسیج مستضعفان، حضرت 
آیت ا... خامنه ای در پیامی بسیج را ثروت بزرگ 
و ذخیره خداداد ملت ایران خواندند.متن پیام 
رهبر انقلاب اسلامی که سردار سرتیپ بسیجی 
محمد شیرازی، رئیس دفتر فرماندهی معظم 
کل قوا آن را در ارتباط ویدئوکنفرانس با بسیج 
مراکز استان ها و اقشار بسیج قرائت کرد، به این 

ح است:بسم ا... الرحمن الرحیم شر
بسیج یادگار بزرگ و درخشان امام راحل، و مظهر 
اقتدار ملی و نمایشگاه صفا و اخلاص و بصیرت 

و مجاهدت است.
در دفاع از کشور و استقلال و ثبات آن، در خدمات 
حیاتی با مقیاس گستره کشوری، در فعالیت های 
پیشرو علمی و فناوری های نوین، در رویکردهای 
ارزشی و ایجاد فضای معنوی، همه جا نام بسیج 
برده می شود و حضور بسیج جلوه می کند. ایمان 
و عزم، و احساس مسؤولیت، و اعتماد به نفس، 
پایه های اصلی این توانایی ها و گره گشایی هاست 
و اینها خــود نعمت ها و موهبت های خداوند 
است که باید با شکر الهی و مراقبت دائمی، آنها 

را حفظ کرد و بر آن افزود.
بسیج، ثروت بزرگ و ذخیره خداداد ملت ایران 
اســت. دشمنان ایــن ملت، اکنون و همیشه 
در این اندیشه بوده اند و خواهند بود که آن را 
نابود یا بی اثر کنند. مسؤولان سازمانی و یکایک 
بسیجیان عزیز خــود را موظف بــه ابــطــال کید 
دشمن بدانند و با توکل و اخلاص و برنامه ریزی 

به پیش روند. موفق باشید ان شاءا....
سید علی خامنه ای / ۵ آذر ۱۳۹۹

رئیس جمهوری: سیاست 
تهران، کاهش تنش در برابر 

کاهش تنش است

روحانی با تأکید بر این که سیاست های جمهوری 
اسلامی ایران کاملا روشن است، تصریح کرد: 
سیاست جمهوری اسلامی ایران همان طور که 
بارها تأکید کرده، تعهد در برابر تعهد، اقدام در 
برابر اقدام، کاهش تنش در برابر کاهش تنش، 
برابر احترام و تعهدات بین المللی  احترام در 
در برابر تعهدات بین المللی است. اگر چنین 
اراده ای در حاکمان آینده آمریکا وجود داشته 
باشد، به نظر من حل مسأله بسیار آسان است. 
رئیس جمهوری با قدردانی از مقاومت ملت ایران 
در جنگ اقتصادی سه ساله در برابر ترامپیان 
تصریح کرد: یکی از مظاهر بزرگ پیروزی ملت 
ایران و شکست حتمی و قطعی دشمن در این 

جنگ اقتصادی، پایان دوران ترامپیسم است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، 
حسن روحانی در جلسه هیات دولت به پایان 
دوران ترامپ و جنایت های او علیه ملت ایران 
اشاره کرد و گفت: این آدم اقدامات ضدانسانی، 
تروریستی و سبعانه ای نسبت به ملت ایران 
حــتــی در دوران کــرونــا انــجــام داد و هــر روز به 
فشارهای خود علیه کشورمان افــزود تا جایی 
که گــروه حاکم بر کاخ سفید با اقــدام صندوق 
بین المللی پول که قصد داشت پنج میلیارد دلار 
برای مسائل پزشکی و مقابله با کرونا اختصاص 

دهد، مخالفت کرد.
روحانی تصریح کرد: عوامل شکست این فرد، 
سیاست های غلط خــارجــی، بهداشتی، اقــدام 
نژادپرستانه و غیرقابل اعتماد بودن وی بود. او 
مسیر عوام فریبانه و پوپولیستی خود را ادامه 
داد و خدا را شکر که این شر از سر مردم آمریکا 

و مردم منطقه پاک شد.
تی  آ رئیس جمهوری با تأکید بر این که دولــت 
آمریکا باید اقدامات بزرگی انجام دهد تا بتواند 
اشتباهات گذشته و آن همه اقداماتی که چهره 
آمریکا را تخریب کــرده، جبران کند، بیان کرد: 
امیدواریم دولت آینده آمریکا در اولین قدم های 
خود با صراحت سیاست های ترامپ را نسبت 
به ایران و همچنین اقدامات ضدحقوق بشری و 
تروریستی او را محکوم و سیاست های نادرستی 
را که دولت قبلی در طول چهارسال اعمال کرده 

است، جبران کند.

۶۶۰نفر از استادان کشور در واکنش به زمینه سازی برخی برای مذاکره مجدد با آمریکا 
نوشتند: بازگشت به مسیر تجربه شده مذاکره با ناقضان کرامت، هویت و اقتصاد 
ایــران، هیچ گونه توجیهی نــدارد. در بخشی از این نامه آمده است: توقع منطقی و 
تجربی این بود که پس از شکست تجربه مذاکره و برجام، نیروها و جریان های سیاسی 

معتقد به گفت وگوی سازش جویانه با غرب نیز به خطای بزرگ و پرهزینه خویش 
اذعان کنند و از این تجربه پرهزینه و گران قیمت، در برابر توده های مردمی که گمان 
، گشایش های اقتصادی به دنبال خواهد داشت، اظهار شرمندگی  بردند این مسیر
و سرافکندگی کنند.امضاکنندگان این نامه افزوده اند: کیست که نداند کوبیدن بر 

، شرطی و وابسته می کند. موجب  طبل تهی مذاکره، اقتصاد ملی ما را هرچه بیشتر
می شود همانند گذشته، اقتصاد در تله تعلیق و انتظار بیفتد و روزانه، چشم ها و 
نگاه ها، معطوف به شروع شدن، پیش رفتن، و به سرانجام نرسیدن و شکست 

مذاکره شود./ فارس

واکنش ۶۶۰استاد به زمینه سازی ها برای مذاکره مجدد با آمریکا

دیدار رهبری با سران 
نظام در جلسه شورای 
عالی هماهنگی اقتصادی

عکس:
Leader.ir

 رهبر انقلاب روز سه شنبه در دیــدار روســای قوا 
و اعــضــای شــورای عــالــی هماهنگی اقتصادی در 
سخنانی در همین زمینه با اشاره به این که برای 
علاج تحریم ها دو مسیر »خنثی سازی تحریم ها و 
غلبه بر آنها« و »رفع تحریم« وجود دارد، افزودند: 
البته ما مسیر رفع تحریم را یک بار امتحان و چند 

سال مذاکره کردیم، اما به نتیجه ای نرسید.
رهبر انقلاب اسلامی در مقابل، مسیر غلبه بر 
تحریم ها و بی اثر کردن آنها را توصیه کردند و گفتند: 
، سختی ها و  این مسیر ممکن است ابتدای کار
مشکلاتی داشته باشد، اما خوش عاقبت است.

حضرت آیــت ا... خامنه ای خاطرنشان کردند: اگر 
با تلاش و ابتکار و با سینه سپر کردن در مقابل 
مشکلات بتوانیم بر تحریم ها غلبه کنیم و طرف 
مقابل بی اثر شدن تحریم ها را ببیند، به تدریج 

دست از تحریم برخواهد داشت.
ایشان همچنین به ظرفیت های موجود برای غلبه 
بر تحریم اشاره کردند و افزودند: ما ظرفیت ها و 
توانایی های فراوانی برای بی اثر کردن تحریم ها 
داریم، به شرط آن که بخواهیم و همت کنیم و به 
دل مشکلات برویم.جام جم در صفحه2 امروز در 
گفت وگو با کارشناسان به بررسی راهکارهای بی اثر 

کردن تحریم ها پرداخته است.

خداحافظی بودجه با نفت
تحریم نفت، یکی از اهرم های ثابتی بوده که همیشه 
از سوی کشورهای غربی و آمریکا برای تحت فشار 
قرار دادن جمهوری اسلامی ایران استفاده شده 
است. بر همین اساس، قطع وابستگی به نفت 
همیشه به عنوان یکی از دغدغه های مسؤولان 
ح بوده است و رهبر انقلاب در زمان  کشورمان مطر
دولت های مختلف همواره به مسؤولان تاکید 
کرده اند زمینه این کار بزرگ را فراهم کنند. ایشان 
در سال7۳ طی سخنانی در همین زمینه فرمودند: 
آرزوی واقعی من- که البته ممکن است به این 
زودی ها قابل تحقق نباشد- این است که ما در 
چاه های نفت را ببندیم و اقتصاد خود را براساس 
کالاها و محصولات غیرنفتی بنیاد نهیم. یعنی 
، کالایی به نام نفت ندارد.  فرض کنیم این کشور

همان طور که رهبر انقلاب در آن سخنرانی اشاره 
ــردن از درآمــدهــای نفتی، کار  کــردنــد صرف نظر ک
آسانی نیست و در این سال ها با وجود مشکلات 
فـــراوانـــی کــه بــر اثـــر تــحــریــم هــا ایــجــاد شـــده هنوز 
بودجه کشورمان به نفت وابسته اســت. البته 
ناگفته نماند در یکی دوســال گذشته بــا توجه 
آن بــه فشار  آمریکا کــه از  بــه تحریم های شدید 
حداکثری یاد می شود، وابستگی نفت به حداقل 
خود رسیده اما این مساله با فشار زیاد به مردم 
هــمــراه بــوده اســت و بــه نظر مــی رســد در صــورت 
کاهش فشار تحریم ها بار دیگر وابستگی بودجه 
به نفت به حالت قبل برگردد. برای جلوگیری از این 
اتفاق، اصلاحات ساختاری در بخش های مختلف 
به خصوص اصلاح ساختار بودجه ضروری است 
و رهبر انقلاب همزمان با تدوین لایحه بودجه 
سال۹۸ دستوری مبنی بر اصلاح ساختار بودجه 
صــادر کردند. همچنین تاکید فرمودند آنچه در 
ستاد  مصوب  برنامه های  و  کلی  سیاست های 
فرماندهی اقتصاد مقاومتی در خصوص اصلاح 
ساختار بودجه عمومی و قطع وابستگی بودجه 
به نفت تصویب و ابلاغ شده لازم است اجرایی و 

در بودجه سال۱۳۹۸ گنجانده شود.
بااین حال هنوز که دو سال از صدور دستور رهبری 
می گذرد، این اتفاق به صورت کامل نیفتاده است و 
اکنون که لایحه بودجه سال آینده در حال تصویب 
در دولــت اســت و در روزهـــای آینده به مجلس 
فرستاده خواهد شــد، ضــروری اســت اصلاحات 

لازم در بودجه صورت گیرد.
به اعتقاد کارشناسان در اصلاحات ساختاری باید 
وابستگی بودجه به نفت بــدون فشار به مردم، 
حذف شده و از راه هایی چون افزایش صــادرات 
غیرنفتی، وابستگی به ارزهای نفتی برای واردات 
قطع شود.دولت سالانه حــدود ۱۰۰ هــزار میلیارد 
ج می کند که اگر  تومان از فروش نفت در بودجه خر
این مبلغ را از راه های داخلی تأمین کند، وابستگی 
بودجه به نفت در ایــن بخش تمام می شود که 
البته مشکل واردات را نیز باید از مسیر دیگری 
حل کرد، زیرا بخشی از واردات با درآمد نفت انجام 
مــی شــود. مسیر مشخص حــل ایــن معضل نیز 

افزایش صــادرات غیرنفتی اســت. ۱۰ سال پیش 
صادرات غیرنفتی، کمتر از 2۰ میلیارد دلار بود اما 
الان به حــدود ۵۰ میلیارد دلار رسیده اســت. در 
شرایط فعلی با قیمت پایین نفت اگر حتی روزی 
باقیمت  کنیم  ــادر  صـ نفت  بشکه  میلیون   دو 
۳۰ دلاری، درآمد سالانه ای در حدود 2۱ میلیارد دلار 
حاصل می شود و این در حالی است که اگر صادرات 
غیرنفتی ۳۰ درصد افزایش یابد تقریبا همین مبلغ 
تأمین می شود.رفع وابستگی بودجه به نفت این 
مزیت را نیز دارد که تولید را درون زا می کند. داوود 
دانش جعفری، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام سه شنبه شب در برنامه تیتر امشب شبکه 
خبر در همین زمینه گفت: رشد تولید همواره متکی 
ج از کنترل ماست، یعنی با  به عوامل بیرونی و خار
بالا و پایین شدن قیمت نفت یا ایجاد مشکل در 
فــروش آن، اقتصاد دچــار مشکل می شود حتی 
وقتی هم که درآمدمان از نفت بیشتر بود دچار 
بیماری هلندی و افزایش واردات و آسیب دیدن 
صنایع داخلی بودیم، ازاین جهت باید کاری کنیم تا 

از وضعیت وابستگی به نفت رها شویم.

گسترش اقتصاد مقاومتی برون نگر
یکی از راهکارهای قطع یا کاهش وابستگی بودجه 
به نفت، افزایش صادرات غیرنفتی است و در این 
زمینه کشورهای همسایه با توجه به سهولت 
رفت وآمد در اولویت قــرار دارنــد، زیــرا دسترسی 
به بــازار این کشورها ساده تر است و در شرایط 
تحریم، این مسیرها کمتر دچار مشکل می شوند.

ایران دارای مرزهای آبی و خاکی فراوانی با کشورهای 
پــیــرامــونــی و بــا ۱۵ کــشــور همسایه اســـت. ایــن 
موقعیت می تواند بازاری به وسعت ۶۰۰ میلیون 
نفر را برای کشور فراهم کند. از سوی دیگر با توجه 
به ارتباط حمل ونقل،  ریلی و آبی که با کشورهای 
همسایه وجود دارد، می توان در جهت صادرات و 
واردات بهره برد. سید محمدرضا میرتاج الدینی، 
نماینده تبریز در گفت وگو با جام جم می گوید: 
بسیاری از کشورهای همسایه خریدار محصولات و 
تولیدات ایران هستند و می توان با تقویت ارتباط، 

نیازهای کشور را از طریق همسایه ها تأمین کرد.

ابتکار عمل ایران با نگاه به شرق
، دنیایی قطبی و در عین حال جهانی  دنیای امروز
شـــده اســـت و بــایــد در نــظــر داشـــت در دنــیــای 
جهانی شده، امروز تحریم کشورها کاری دشوار 
ثار  است و آنها می توانند از راه های مختلفی از آ
تحریم ها بکاهند مهم این است که این راه ها 
به خوبی شناسایی و به کار گرفته شود. در این 
به  کشورهای تحریم کننده  که  میان، واکنشی 
این مسیرها دارند خود به خوبی گویای کارآمدی 
این مسیرهاست. مثال روشن این ماجرا سند 
همکاری 2۵ساله ای است که میان ایران و چین 
در حــال تــدویــن اســت و از وقتی خبرهای این 
توافق منتشر شد آمریکایی ها به هر دری زدند 
که جلوی این توافق را بگیرند. توافق 2۵ساله 
ایران و چین به عنوان یک توافق مهم در راستای 
افــزایــش همکاری های ایـــران و چین اســت که 
می تواند تاثیر بسیاری بر کاهش اثر تحریم ها 
داشته باشد. بخشی از این توافق، معطوف به 
این واقعیت است که دو کشور تحولات آینده 
جهان را پیش بینی کــرده و مشاهده می کنند 
روندهای جهانی به سمت اصطکاک قدرت بین 
چین و آمریکا پیش می رود.نوذر شفیعی، استاد 

دانشگاه درباره اهمیت توافق ایران و چین در 
زمینه بی اثر کردن تحریم ها به جام جم می گوید: 
چین در حــال حاضر دومــیــن قــدرت اقتصادی 
جهان است و تقریبا تا حدود ۱۰سال دیگر اولین 
قدرت اقتصادی خواهد بود، بنابراین ظرفیت 
بسیار گسترده ای برای مقابله با آمریکا خواهد 
داشت. طبیعی است بخشی از روند مبارزه چین 
با آمریکا از طریق متحدانش خواهد بــود و در 
این چارچوب ایــران را به عنوان شریک تقویت 

خواهد کرد.
این کارشناس مسائل شرق آسیا می افزاید: با 
ثــار تحریمی آمریکا  آ چنین توافقاتی روز به روز 
کاسته خواهد شد؛ بنابراین در این راستا تلاش 
ترامپ و بایدن ایجاد مانع در جهت شکل گیری 
روابــط استراتژیک ایــران و چین است.شفیعی 
همچنین به برخی دیگر از ظرفیت های موجود 
در شرق آسیا برای دور زدن تحریم ها اشاره می کند 
و می گوید: در منطقه آسیا پاسفیک، بزرگ ترین 
توافق نامه تجاری جهان با حضور ۱۵کشور آسیا 
جامع  اقتصادی  مشارکت  عنوان  با  پاسفیک 
ــت کـــه مــی تــوانــد  ــده اسـ مــنــطــقــه ای مــنــعــقــد شـ

ظرفیت های مهمی برای ایران فراهم کند.

یق مسیرهایی   با انتخاب جو بایدن به عنوان رئیس جمهوری آمریکا بار دیگر بعضی ها نسبت به حل مشکلات اقتصادی از طر
حسین نیکپور

سیاسی

ع  چون مذاکره، برجام و... امیدوار شده اند و هنوز دعواهای انتخاباتی در آمریکا تمام نشده، عده ای زمزمه مذاکره با آمریکا را شرو
ع سیاست کشورهای  کرده اند. این در حالی است که تجربه برجام پیش از این نشان داد مسیر مذاکره برای رفع تحریم با توجه به نو
یکا و نگاهی که این کشورها به فعالیت های جمهوری اسلامی ایران در حوزه های مختلف دارند نمی تواند برای حل  غربی به ویژه آمر

مشکلات کشورمان راهگشا باشد. 

تحلیل بیانات رهبری درباره راهکارهای بی اثر کردن تحریم ها

سخت،اماخوشعاقبت مسیر

به اعتقاد 
کارشناسان 
در اصلاحات 
ساختاری باید 
وابستگی بودجه 
به نفت بدون 
فشار به مردم، 
حذف شده و از 
راه هایی چون 
افزایش صادرات 
غیرنفتی، وابستگی 
به ارزهای نفتی 
برای واردات قطع 
شود

داخلی/خارجی

خبر

رهبر انقلاب در جلسه شورایعالی هماهنگی اقتصادی تأکید کردند که کارشناسان برای 
مشکلات اقتصادی کشور راهکارهای مشترکی دارند بنابراین مشکل، نداشتن یا ندانستن 
راهکار نیست بلکه نیازمند همت، شجاعت و اهتمام جدی و پیگیری هستیم. این جدول 
نمایه ای از فعالیت هایی است که با همت و شجاعت می تواند گره گشای مشکلات کشور باشد.

حوزه اقتصاد

دور زدن تحریم ها

تقویت مناسبات تجاری با کشورهای دوست و منطقه اوراسیا

تقویت اقتصاد داخلی)اقتصاد درون زا(

کاهش وابستگی به نفت و تقویت صنایع پتروشیمی

پرهیز از خامفروشی در تولیدات مادر مثل مواد معدنی و سنگ، چرم، زعفران و...

توسعه صنایع دانش بنیان و تجاری سازی دانش

مبارزه جدی با قاچاق کالا در مقیاس کلان و سامان دادن گمرکات به نحوی که از رسوب و 
ازبین رفتن کالا جلوگیری شود.

مدیریت مصرف منابع ارزی و تدوین سیاست های درست در حوزه ارز

تقویت و اصلاح ساختار و استفاده از ظرفیت مناطق آزاد تجاری و بازارچه های مرزی

 کاهش وابستگی به دلار و مبادلات با پول رسمی دیگر کشورها و تقویت پول ملی

نقش توان نظامی و خنثی سازی تحریم ها

تقویت توان نظامی و قدرت بازدارندگی که امنیت کشور را تقویت می کند و امنیت پایه رونق 
اقتصاد است.

تقنینی و قضایی

اهمیت نقش قوه قضاییه در تدوین قوانین سختگیرانه تر در برخورد جدی با موضوع فساد 
مالی و اختلاس های نجومی که باعث هدر  رفت یا انحصار یا خروج منابع مالی کشور می شود.

نظارت بر واگذاری ها و جلوگیری از تعطیلی صنایع و کارخانه ها

رفع موانع قانونی تولید با اصلاح تشریفات اداری در صدور مجوزها برای تولیدکنندگان داخلی

 سیاسی

تقویت دیپلماسی انقلابی، شرطی نکردن جامعه به تحولات غرب و ارســال سیگنال های 
درست به طرف غربی

تقویت فرهنگ عمومی

اصلاح فرهنگ عمومی در حوزه مصرف گرایی و مصرف زدگی)ایران یکی از کشورها با بالاترین 
میزان مصرف است(

تقویت فرهنگ جهادی

تقویت و گسترش گروه های جهادی

بخشی از مسیرهای دور زدن تحریم در برجام لو رفت
دولت طی چند سال گذشته برای رفع تحریم ها به دنبال راهبرد مذاکره رفت و نتیجه آن برجام بود. 

کسرا آصفی

 کارشناس مسائل 
اقتصادی

قبل از برجام براساس آمار داخلی و بین المللی فروش روزانه نفت ما بیش از یک میلیون بشکه نفت 
بود، حتی تا یک سال و نیم قبل از توافق ژنو  با وجود آن که آمریکا فروش نفت را تحریم کرده و معافیت ها 
را نیز کاهش داده بود، اما به دلیل این که کشورها از تحریم ها تبعیت نمی کردند کاهش فروش نفت 
ما متوقف شده و فــروش نفت ثابت مانده بــود.در دوران برجام هرچند فــروش نفت ما به بیش از 
؟در  دو میلیون بشکه رسید، اما مساله این بود که آیا می توانیم به پول حاصل از فروش نفت دسترسی داشته باشیم یا خیر
همان مقطع نیز اظهارنظرهای مختلفی از سوی مقامات کشورمان صورت می گرفت که حتی با وجود اجرای برجام در دوران 
اوباما، بانک های بزرگ خارجی تعاملی با ما ندارند. تا این که بعد از خروج آمریکا از برجام فروش نفت ما حتی از دوره قبل از برجام 
نیز که در اوج تحریم ها بودیم کمتر شد. به طوری که امروز حتی فروش نفت ما در برخی مقاطع به زیر ۶۰۰ هزار بشکه هم رسید. 
متاسفانه در مقطع برجام تصور این بود که فضای تحریمی پایان یافته و دیگر نیازی به مسیرهای غیر رسمی فروش نفت نیست 
به همین دلیل به نوعی آن مسیرها مسدود شد و سراغ مسیرهای رسمی رفتیم.حتی در برجام بخشی از مسیرهای دور زدن 
تحریم نیز از سوی خودمان لو رفت و نتیجه آن از دست رفتن مسیرهای قبلی برای فروش  نفت بود.بنابراین در شرایط فعلی 
ثار تحریم ها باید مساله تغییر راهبرد برای رفع تحریم را در نظر داشته باشیم، به این معنی که برای  برای از بین بردن و یا کاهش آ
مقابله با تحریم ها باید به نوعی راهبرد مقاومت فعالانه را در پیش بگیریم، یعنی ظرفیت های مختلف را برای دور زدن تحریم ها 
و بی اثر کردن تحریم ها در نقاط مختلف دنیا شناسایی کنیم. همانند اقدامی که در ارسال چند کشتی حامل بنزین به ونزوئلا 
انجام دادیم. باید همین مدل را به کشورهای دیگر نیز توسعه دهیم و مقابله فعالانه ای با تحریم داشته باشیم، در فروش 

نفت  یا صادرات و واردات اقلام دیگر می توان با کشورهایی مانند عراق، سوریه، روسیه، چین و... همکاری داشت.

بودجه ریزی در این دوره از مجلس، متفاوت خواهد بود
نفت یک موهبت الهی است اما ما از این موهبت به نحو شایسته استفاده نکردیم 

غلامرضا مرحبا

رئیس کمیته ارز 
کمیسیون اقتصادی 

مجلس

و همین مساله هم باعث شده اقتصاد ما وابسته به محصول نفت شود. راه ها و مسیرهای 
زیادی وجود دارد تا ما اقتصاد خود را پویا کنیم و حتی تحریم فروش نفت و ایجاد محدودیت 
برای آن هم می تواند به عنوان یک توفیق اجباری و فرصتی برای اقتصاد کشور در نظر گرفته 
شود تا ما اقتصاد بدون نفت را تجربه کنیم و از وابستگی خود به این محصول بکاهیم. 
هر قدر وابستگی ما به نفت بیشتر باشد تحریم ها هم گزنده تر خواهد بود. به نظر می رسد 
در شرایط کنونی اصلاح ساختار بودجه می تواند برای رهایی ما از وابستگی به نفت بسیار 
کارساز باشد. در عین حال به نظر می رسد که ساختار بودجه ریزی ما باید اصلاح شود و با 
استفاده از قابلیت های  داخلی کشورمان وضعیت اقتصادی را اداره کنیم. در چنین 
شرایطی بحث مالیات ها می تواند به عنوان یکی از گزینه های مطمئن برای کاهش وابستگی به نفت باشد. در حال 
حاضر بسیاری از کشورهایی که نفت ندارند از طریق اخذ مالیات توانستند خود را اداره کنند. نظام بودجه ریزی ما 
قدیمی است و جوابگوی الزامات زمانی و شرایط سیاسی حاکم بر کشور و روابط اقتصادی ما با کشورهای دیگر 
ازجمله کشورهای همسایه نیست و لازم است که در آن تغییرات اساسی صورت گیرد. در حال حاضر مجلس 
شورای اسلامی مصمم است در ساختار بودجه سال ۱4۰۰ تغییراتی را اعمال کند و به نظر می رسد که نظام بودجه ریزی 
در این دوره از فعالیت مجلس با دوره های گذشت متفاوت خواهد بود. فرمایش رهبری انقلاب در دیدار اخیرشان 
با سران نظام هم حاکی از نظرات کارشناسانه و دقیقی است که از سوی ایشان بیان شد و دست اندرکاران اجرایی 

و تقنینی کشور نیز باید به این توصیه های موشکافانه توجه جدی نشان دهند.


